ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 9
заседания диссертационного совета Д 212.243.04 но

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук при Саратовском

государственном университете им. Н.Г. Чернышевского

от 29 мая 2015 г.

Диссертационный совет Д 212.243.04 утвержден приказом Министерства
образования и науки РФ № 105/нк от 11.04.2012 г. в количестве 25 человек.

На заседании ПРИСУТСТВОВАЛО 17 членов совета:
1. Шестов Н.И., председатель диссертационного совета, доктор политических
наук, профессор (23.00.01).
2. Демидов А.И., заместитель председателя диссертационного, совета, доктор
философских наук, профессор (23.00.01).
3. Казаков А.А., ученый секретарь диссертационного совета, кандидат
политических наук (23.00.02)
4. Аникин Л.С., доктор социологических наук, профессор (23.00.02).
5. Барышков В.П., доктор философских наук, профессор (23.00.01).
6. Вилков А.А., доктор политических наук, профессор (23.00.02).
7. Головненко В.И., доктор политических наук, доцент (23.00.02).
8. Голуб Ю.Г., доктор исторических наук, профессор (23.00.02).
9. Дорофеев В.И., доктор исторических наук, профессор (23.00.02).
10. Комкова Г.Н., доктор юридических наук, профессор (23.00.02).
11. Листвина Е.В., доктор философских наук, профессор (23.00.01).
12. Митрохин В.А., доктор исторических наук, доцент (23.00.01).
13. Суслов Ю.П., доктор исторических наук, профессор (23.00.02).
14. Федотов А.С., доктор политических наук, профессор (23.00.01).
15. Фомин О.Н., доктор политических наук, профессор (23.00.01).
16. Шахматова Н.В., доктор социологических наук, профессор (23.00.01)
17. Чекмарев Э.В., доктор политических наук, доцент (23.00.02).

ПОВЕСТКА ДНЯ
СЛУШАЛИ:
О принятии к защите докторской диссертации Логинова Александра

Валерьевича «Концепции политического цикла: методология их изучения и
научного применения» по специальности 23.00.01 -  теория и философия политики,
история и методология политической науки.

Работа выполнена на кафедре регионоведения и политологии ФГБОУ ВПО
«Мордовский государственный университет имени Н. I I. Огарёва».

Научный консультант -  доктор политических наук, профессор кафедры
регионоведения и политологии ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный
университет имени Н. П. Огарёва» Д.В. Доленко.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Ученый секретарь диссертационного совета А.А. Казаков с информацией о

представленных соискателем документах.

2. Члены экспертной комиссии диссертационного совета -  доктор
политических наук, профессор Н.И. Шестов, доктор политических наук, профессор
А.А. Вилков, доктор философских наук, профессор Е.В. Листвина -  доложили о
положительных результатах экспертизы диссертации.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к защите докторскую диссертацию Логинова Александра

Валерьевича «Концепции политического цикла: методология их изучения и
научного применения» по специальности 23.00.01 -  теория и философия политики,
история и методология политической науки, выполненную на кафедре
регионоведения и политологии ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный
университет имени Н. П. Огарёва».

2. Назначить защиту на 25 сентября 2015 года.
3. Разрешить А.В. Логинову опубликовать автореферат диссертации на нравах

рукописи.
4. Утвердить список рассылки автореферата.
5. Утвердить ведущей организацией ФГБУН Институт философии и права

Сибирского отделения РАН (г. Новосибирск).
6. Назначить официальными оппонентами по диссертации А.В. Логинова:
Ильина Виктора Васильевича, доктора философских наук, профессора,

профессора кафедры философии ФГБОУ ВПО «Московский государственный
технический университет им. Н. Э. Баумана» (г. Москва);

Семененко Ирину Станиславовну, доктора политических наук, заведующую
Сектором прикладных социально-политических исследований ЦЭСПИ ИМЭМО
РАН (г. Москва);

Дергунову Нину Владимировну, доктора политических наук, профессора,
профессора кафедры философии, социологии и политологии ФГБОУ ВПО
«Ульяновский государственный университет» (г. Ульяновск).

7. Поручить д.п.н., профессору Н.И. Шестову, д.п.н., профессору А.А.
Вилкову и д.филос.н., профессору Г.В. Листвиной подготовить проект заключения
по диссертации А.В. Логинова.

8. Направить в Минобрнауки России текст объявления о защите диссертации
А.В. Логинова для размещения на официальном сайте в порядке, установленном
«Положением о присуждении ученых степеней».

Результаты голосования: «за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель
диссертационного совета Д 212.243.04,
доктор политических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 212.243.04,
кандидат политических наук